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1. Bevezetés

Az aktin fehérje, több mint 80 évnyi folyamatos inspiráció

Az aktinkutatás története az 1940-es évek elején a II. világháború alatt kezdődött Szent-Györgyi

Albert laboratóriumában a Szegedi Tudományegyetem Orvosi Kémiai Intézetben (1. ábra). Az

aktin fehérjét Szent-Györgyi munkatársaival, Banga Ilonával és Straub F. Brunóval

azonosította és izolálta elsőként nyúl vázizomból [1-7]. Korszakalkotó eredményeiket a Studies

három kötetében publikálták. A tanulmányok facsimile kiadása a közelmúltban látott

napvilágot [8]. A felfedezés az izom biokémiai és orvosbiológiai kutatások egyik mérföldköve,

többek között azért is, mert az aktin azonosítása és izolálása mellett elsőként mutatott rá az

aktin és a miozin II közötti ATP-függő kölcsönhatás jelentőségére az izomkontrakcióban.

1. ábra: Szent-Györgyi Albert laboratóriumában legközvetlenebb munkatársával, Banga Ilonával.

Az ábra forrása: SZTE Klebelsberg Könyvtár Képtár és Médiatéka, létrehozó: Liebmann Béla [9].

Az ezt követő több mint 80 évnyi kutatómunka az aktin funkcionális sokszínűségét tárta fel (1.

táblázat). Mára ismert, hogy az aktin nem csupán az izom, de a nemizom sejtekben is

nélkülözhetetlen alkotó. Az aktin sejtváz meghatározó jóformán minden sejtfunkcióban,

sokrétű működését az aktinkötő fehérjék tárháza finomhangolja [10-12]. Az aktin

sokoldalúsága bővült annak felismerésével, hogy a citoplazma mellett a fehérje a sejtmagban

is előfordul [13-16]. Itt szerepet játszik többek között a transzkripció szabályozásában, a

kromatin átrendeződésben, a DNS hibajavításban és import/export folyamatokban. A

következő áttörést a bakteriális genom által kódolt aktin homológ fehérjék (pl. MreB, FtsA,

MamK, ParM) azonosítása jelentette, amelyek a sejtosztódásban, a sejtmorfológia

kialakításában, a sejtfal bioszintézisében, a DNS szegregációban és a magnetotaxisban

játszanak szerepet [17-19]. Az aktin evolúciójának tekintetében jelentős felfedezéshez vezetett
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az Archaea domén Asgard rendszertani csoportjának genomikai elemzése, amely számos

eukarióta homológ fehérjét, így aktint és aktinkötő fehérjéket kódoló gént is (pl. profilin,

gelsolin, cofilin) azonosított [20-23]. Említésre méltó továbbá, hogy az aktin inherens sajátságai

távolinak tűnő területek szakembereit, mérnököket és matematikusokat is inspirálnak, akik 3D

aktin hálózatok alkotta elektromos kapcsolatok [24] vagy az aktomiozin gépezet alapú

nanofabrikált bioszámítógépek [25] építését valósították meg.

1941 - 1943 aktin felfedezése és extrakciója izomszövetből

izom sejtek - erőkifejtés/kontrakció

Studies

1950-es évek aktin a nemizom sejtekben

nemizom sejtek - erőkifejtés/motilitás

a funkcionális polimorfizmus alapja: „egy aktin minden funkcióra” elv

1977 sejtmagi aktin

2022. 1st Nuclear Actin Symposium – Szeged, Hungary1

2000-es évek bakteriális aktin homológok/aktinszerű fehérjék

a funkcionális polimorfizmus alapja: „minden funkcióra egy aktin” elv

2015, 2017 Archaea domén aktin és aktinkötő fehérjéi

2013, 2016 műszaki alkalmazások

3D aktin hálózatok alkotta elektromos kapcsolatok

aktomiozin gépezet alapú nanofabrikált bioszámítógépek

1. táblázat: Az aktinkutatás mérföldkövei.

A mérföldkövek rövid leírását és az azokhoz tartozó irodalmi hivatkozásokat a szöveg részletezi.

Az aktin inherens fiziko-kémiai sajátságai

Az aktin géncsalád, fehérje izoformák

Az emlősök (Mammalia) genomja hat aktint kódoló gént tartalmaz, ezek mindegyikéről egy

fehérje izoforma képződik (kanonikus izoformák, 2. táblázat, szürke háttér) [26-28]. Az

izoformák eloszlása szövetspecifikus: két izoforma a nemizom sejtekben (-citoplazmatikus

(Actb), -citoplazmatikus (Actg1)), négy izoforma pedig az izomsejtekben fejeződik ki (-

vázizom (Acta1), -szívizom (Actc1), -vaszkuláris simaizom (Acta2), -enteriális simaizom

(Actg2)). A gerinces altörzs (Vertebrata) aktin géncsaládhoz további két ortológ tartozik (aktin

 (Acta4), aktin  (Acte1)) [28].

1 https://nuclear-actin-symposium.webnode.hu/

https://nuclear-actin-symposium.webnode.hu/
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előfordulás/sejttípus
NCBI gén

jelölés
fehérje

UniProt azonosító

humán

citoplazmatikus
Actb -citoplazmatikus aktin P60709

Actg1 -citoplazmatikus aktin P63261

izom

harántcsíkolt

Acta1 -vázizom aktin P68133

Actc1 -szívizom aktin P68032

1Acta4 aktin  #P04752

sima
Acta2 -vaszkuláris simaizom aktin P62736

Actg2 -enteriális simaizom aktin P63267

1,2Acte1 aktin  aktin ##D3YYH9

2. táblázat: A gerincesek aktin génállományának nómenklatúrája.

kanonikus aktin izoformák: szürke háttér
1az emlős géncsaládban nem előforduló ortológ
2a harántcsíkolt- és simaizom aktin fehérjecsoporttól különálló csoportot képez filogenetikai tekintetben
# Xenopus laevis, ##Mus musculus

Az aktin szerkezeti sajátságai

Az aktin fehérje intracellulárisan és extrakcióját követően két formában fordulhat elő:

gömbszerű, illetve inkább lapos, a szalagosfánk alakjára emlékeztető monomerként (globuláris,

G-aktin) és a monomerek összekapcsolódása révén létrejött polimerként (filamentális, F-aktin)

(2. ábra) [29, 30]. A két forma leírása elsőként Straub viszkozimetriai mérései alapján történt

meg, a G-aktin és F-aktin elnevezés Szent-Györgyitől származik [31]. A G-aktin első atomi

felbontású szerkezetét Kenneth Charles Holmes kutatócsoportja határozta meg

röntgenkrisztallográfia segítségével 1990-ben (PDB 1ATN, felbontás = 2.80 Å [32]).

Napjainkban az aktin molekulának több mint 100 kristályszerkezete érhető el (pl. vad típusú és

mutációt hordozó formák, különböző ligandokkal alkotott komplexek), így a szerkezeti

sajátságai jól ismertek. Az F-aktin első szerkezeti modelljét ugyancsak a Holmes laboratórium

készítette el olyan módon, hogy a filamentumok száldiffrakciós képét a G-aktin

kristályszerkezetével illesztették (felbontás = 8.4 Å [33]). A felbontásban jelentős áttörést a

2010-es években értek el [34, 35]. Ez egyrészt a röntgendiffrakció és egy speciális

mintakészítési eljárás (kontrollált hosszúságú F-aktin szol) ötvözésének

(felbontásradiális = 3.3 Å, felbontásekvátor = 5.6 Å [34]), másrészt pedig a kriogén

elektronmikroszkópia (krio-EM) fejlődésének köszönhető (felbontás = 6.6 Å [35]). A krio-EM

technika alkalmazásával napjainkban elérhetővé vált az F-aktin közel atomi felbontású

(~ 3.0 – 4.2 Å) szerkezete különböző nukleotid állapotokban (ATP, ADP.Pi, ADP [36-40],

toxinokkal (jasplakinolide [37], falloidin [41, 42], fluoreszcens jelzővegyületek (N-(1-pirén)-

jódacetamid [38]) és aktinkötő fehérjékkel kialakított komplexeiben is (lifeAct [41, 43, 44],

utrophin [41], tropomiozin izoformák [45-47], miozin [42, 46], Arp2/3 komplex [48], formin

Cdc42, INF2 és mDia1 [49]).

Érdemes megjegyezni, hogy a polimerizációra való hajlam, illetve a polimer geometriai

sajátságai az F-aktin atomi felbontású szerkezetének meghatározása tekintetében kihívások elé

állították a tudományos közösséget. Az aktin szerkezeti sajátságainak és konformációs

https://www.uniprot.org/uniprot/P60709
https://www.uniprot.org/uniprot/P63261
https://www.uniprot.org/uniprot/P68133
https://www.uniprot.org/uniprot/P68032
https://www.uniprot.org/uniprotkb/P04752/entry

[…]


******************.**:**:**.:*:**.**.:**:*******:*:**:**.* *:******:****:************:**:**********************:*******:

P68133|ACTS_HUMAN KQEYDEAGPSIVHRKCF

P68032|ACTC_HUMAN KQEYDEAGPSIVHRKCF

P63267|ACTH_HUMAN KPEYDEAGPSIVHRKCF

P62736|ACTA_HUMAN KQEYDEAGPSIVHRKCF

P60709|ACTB_HUMAN KQEYDESGPSIVHRKCF

P63261|ACTG_HUMAN KQEYDESGPSIVHRKCF

P68135|ACTS_RABIT KQEYDEAGPSIVHRKCF

P60010|ACT_YEAST KQEYDESGPSIVHHKCF

******:******:***

humán aktin izoformák között eltérő aminosav

élesztő és humán aktin izoformák között eltérő aminosav

P68133|ACTS_HUMAN Actin, alpha skeletal muscle

P68032|ACTC_HUMAN Actin, alpha cardiac muscle

P63267|ACTH_HUMAN Actin, gamma-enteric smooth muscle

P62736|ACTA_HUMAN Actin, aortic smooth muscle

P60709|ACTB_HUMAN Actin, cytoplasmic 1

P63261|ACTG_HUMAN Actin, cytoplasmic 2

P68135|ACTS_RABIT Actin, alpha skeletal muscle

P60010|ACT_YEAST Actin OS=Saccharomyces cerevisiae
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Rövidítések és jelölések jegyzéke

rövidítés

jelölés
elnevezés (angol/magyar)

ADF
actin depolymerizing factor

aktin depolimerizáló faktor

Alexa488M
Alexa FluorTM C5 488 maleimide

Alexa FluorTM C5 488 maleimid

Alexa568M
Alexa FluorTM C5 568 maleimide

Alexa FluorTM C5 568 maleimid

Alexa488NHS
Alexa Fluor™ 488 NHS ester (succinimidyl ester)

Alexa FluorTM 488 karboxilsav szukcinimidil észter

Alexa568NHS
Alexa Fluor™ 568 NHS ester (succinimidyl ester)

Alexa FluorTM 568 karboxilsav szukcinimidil észter

APC adenomateous polyposis coli

Arp2/3
actin-related protein 2/3

aktinszerű fehérje 2/3

BME
-mercaptoethanol

-merkaptoetanol

BSA
bovine serum albumin

marha szérum albumin

BRB Britton-Robinson puffer

cc kritikus koncentráció

cc(+) a szöges vég kritikus koncentrációja

cc(-) a hegyes vég kritikus koncentrációja

CapG
macrophage capping protein

makrofág sapkafehérje

CP
capping protein

sapkafehérje

DAAM
dishevelled-associated activator of morphogenesis

DABCO
1,4-diazabicyclo[2.2.2]octane

1,4-diazabiciklo-[2,2,2]oktán

DAD
diaphanous autoregulatory domain

diaphanous autoregulációs domén

DID
diaphanous inhibitory domain

diaphanous inhibíciós domén

Drf
diaphanous-related formin

DSC
differential scanning calorimetry

differenciális pásztázó kalorimetria

EGTA ethyleneglycol-bis(β-aminoethyl)-N,N,Nʹ,Nʹ-tetraacetoxymethyl ester
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EMD
electron microscopy data bank

EPR
electron paramagnetic resonance

elektron paramágneses rezonancia

FA F-aktin

FH
formin homology

formin homológia

FL fluoreszcensen jelölt

Fli-I Flightless-I

FMN formin

G, GBD
GTPase-binding domain

GTPáz-kötő domén

GH
gelsolin homologue

gelsolin homológ

GSN gelsolin

HMM
heavy meromyosin

nehéz meromiozin

IAEDANS
1,5-IAEDANS, 5-((((2-iodoacetyl)amino)ethyl)amino)naphthalene-1-sulfonic acid

jódacetaminoetil-1-naftilamin-5-szulfonsav

IBS Illustrator for BioSequence

KD disszociációs egyensúlyi állandó

ko-IP ko-immunprecipitáció

krio-EM kriogén elektronmikroszkópia

lifeAct
az S. cerevisiae ABP140 N-terminálisából származó 17 aminosavas F-aktin-kötő

peptid [44]

LatA Latrunculin A

LRR
leucine-rich repeat

leucingazdag ismétlődés

MIM missing in metastasis

MT mikrotubulus

NEM
N-ethylmaleimide

N-etilmaleimid

nm nem meghatározott

NPF
nucleation promoting factor

nukleációt elősegítő faktor

N-WASP neuronal-Wiskott-Aldrich syndrome protein

http://ibs.biocuckoo.org/
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PDB protein data bank

PIP2
phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate

foszfatidil-inozitol-4,5-biszfoszfát

pirén
N-(1-pyrene)iodoacetamide

N-(1-pirén)-jódacetamid

SALS sarcomere lenght short

TAMRA

5(6)-TAMRA

(5-(and-6)-carboxytetramethylrhodamine)

5(6)-karboxitetrametilrodamin

t.e. tetszőleges egység

TIPs microtubule plus-end tracking proteins

TIRFM
total internal reflection fluorescence microscopy

teljes belső visszaverődésen alapuló fluoreszcencia mikroszkópia

Tpm tropomiozin

WASP Wiskott-Aldrich syndrome protein

WAVE Wiskott-Aldrich syndrome protein (WASP)-family verprolin homologous

WH2 Wiskott-Aldrich syndrome homology domain 2

WIP WASP-interacting protein

C. elegans Caenorhabditis elegans

Dm

Drosophila
Drosophila melanogaster

E. coli Escherichia coli

Hs Homo sapiens

Mm Mus musculus

Sc

S. cerevisiae
Saccharomyces cerevisiae
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