EÖTVÖS LORÁND
Fizikai és Csillagászati Intézet
Biológiai Fizika Tanszék
1117 Budapest, Pázmány P. stny. 1/A.

tel: (1)372-2795
fax: (1)372-2757

TUDOMÁNYEGYETEM
Dr. Derényi Imre

tanszékvezető egyetemi tanár
MTA l. tagja

tel: (1)372-2766
email: derenyi@elte.hu

https://physics.elte.hu/en/BIO_DerenyiImre

Bírálói vélemény

Bugyi Beáta
„Az aktin sejtváz funkcionális polimorfizmusa: aktinkötő fehérjék

vizsgálata”

c. MTA doktori értekezéséről

Az aktin szerkezetének, dinamikájának, kölcsönhatásainak vizsgálata egy több
mint 80 éves, de máig aktívan kutatott területe a biológiának. A jelölt bő két évtizedes
tudományos pályafutása is ehhez a témához kapcsolódik, és a jelen értekezés is az
aktinkötő fehérjék vizsgálatához kapcsolódó eredményeit taglalja. A jelöltnek eddig
39 tudományos közleménye jelent meg referált nemzetközi folyóiratban, melyre a
dolgozat beadásáig közel 1000 független hivatkozás érkezett. Hirsch indexe 16. Ezek
az idézettségi mutatók jól tükrözik, hogy a jelölt munkája időszerű és érdemleges
hatással van a nemzetközi tudományos életre.

A dolgozat 115 oldal terjedelmű, melyből az érdemi tudományos rész (a beveze-
téstől a tézispontok felsorolásáig) körülbelül 90 oldalt tesz ki. A hivatkozott irodalom
224 közleményt sorol fel. A tézispontokhoz kapcsolódó eredményekhez 14 nemzetkö-
zi publikáció tartozik, melyekre 500 feletti hivatkozás érkezett (ennek közel fele egy
összefoglaló cikkre). A dolgozat sajnos meglehetősen nehezen következő és értelmező.

Egyrészt a szerkezete nem elég logikus. A dolgozat bevezető fejezete tömören
bemutatja és definiálja az alapfogalmakat és alapjelenségeket, ugyanakkor gyakran
csak hierarchikusan strukturált címszavak kerülnek felsorolásra (pl. „(1a) Arp2/3
komplex katalizált nukleáció”) vegyesen dőlt és álló karakterekkel, amiben hamar
elveszik az olvasó. Érthetetlen, hogy a bevezető végén miért jelennek meg a jelölt
„kapcsolódó publikációi”, amikor még eredményekről szó sem esett. Ezt követi egy
mindössze egyetlen oldalas fejezet „Motiváció, hipotézis, célkitűzések” címmel, majd
egy 60 oldalas fejezet „Eredmények és megbeszélésük” címmel, 4 alfejezetre bontva.
Minden alfejezeten belül ismét megjelenik egy hipotézisekről és célkitűzésekről szóló
részegység, valamint egy eredményekről szóló részegység. Minden alfejezet tartalmaz
ezen kívül egy összefoglalást is és végül ismét egy eredményekről szóló részegységet

„Tudományos szempontból új eredmények” címmel. Ez a túlcizelláltság és túltörede-
zettség az olvashatóság rovására megy.

Másrészt, ennél is súlyosabb problémának tartom, hogy nem kielégítő a saját
eredmények bemutatása során a saját publikációkra való hivatkozás. Minden egyes
fejezet és alfejezet végén megjelenik egy „Kapcsolódó publikációk, az eredmények
közlési helyének megadása” című részegység a saját publikációkról. Ezek azonban
nincsenek beszámozva, és így nem is hivatkozhatók. Az olvasónak el kell hinnie,
hogy a bemutatott eredmények ott vannak valahol valamelyikben. Az sem sokat
segít, hogy az így felsorolt saját publikációk egy része (ráadásul nem is mindegyik)
elszórtan megjelenik a dolgozat végén felsorolt 224 hivatkozás között. Nehéz ugyanis
a beazonosításuk és egyébként is alig történik rájuk hivatkozás. A legtöbb saját
eredmény hivatkozatlanul maradt. Nagyon hasznos lett volna a 14 saját publikáció
elkülönült beszámozása, és ezek megfelelő hivatkozása. Az ábrákkal kapcsolatban is
hasonló a helyzet. Az 58 bemutatott ábra közül mindössze 12-nek került megjelölésre
a forrása.

Hadd hozzak példát a fentiekre a 39. oldalról! Az első mondat végén talál-
ható egy hivatkozás a [142]-es cikkre, ami valóban megtalálható az alfejezet végén
felsorolt saját közlemények között is. A bekezdés második mondata már a [132,133]
hivatkozással zárul, majd pár mondattal később ismét megjelenik a [133]-as hivat-
kozás. Ezek azonban nem a jelölt saját publikációi, hanem olyan szegedi kollégákéi,
akikkel együtt szokott működni. Így a bekezdésből nem derül ki, hogy a köztes állí-
tások kinek az eredményei. Ezen az állítások személytelen volta sem segít: „... nem
okozott ... mutattak ... elemzés szerint ... megnövekedett ... nem befolyásolta ... vizs-
gálatok is arra utalnak ...”. A bekezdést követő 20. ábrán szépen megjelenik az ábra
forrása, de utána se a 21.-en, se a 22.-en.

Egy másik, hasonló példa a 31. oldalon megfogalmazott eredményekre vonat-
kozik, ahol 3 nem saját publikációra [47,75,109] is történik hivatkozás, azonban a
jelölt többes szám harmadik személyben tett állításainak egyikére sincs hivatkozás.
Azokról nem derül ki, hogy hol jelentek meg.

Harmadrészt pedig, nehezen ítélhető meg a jelölt saját hozzájárulása az ered-
ményekhez. Alig találni egyes szám első személyben tett állításokat (kb. 3 oldalra jut
egy). Jóval gyakoribbak a többes szám első személyű kijelentések vagy a személy-
telen megfogalmazások (ahogy ez a fenti példákban is látszott), amik nem teszik
egyértelművé a jelölt szerepét.

Kicsit zavaró, hogy a karakterek stílusa gyakran nem követi a szokásos konven-
ciót, és ugyanaz a rövidítés/változó/index/mértékegység hol dőlt, hol álló megjelení-
tést kapott a szövegben/képletekben/ábrákon/táblázatokban.

A dolgozat érdemi része 4 tézispont megadásával zárul, fél oldal terjedelemben.
Ezek a tézispontok így túl tömörek lettek, kevés konkrétummal, és személytelen meg-
fogalmazásban. Az 1. és 3. tézispontban még feltételes módú állítások is találhatók.
Itt kellett volna megjelentetni azokat az állításokat, amiket a jelölt a „Tudományos
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szempontból új eredmények” című részegységekben foglalt össze.

Ettől függetlenül el tudom fogadni az első 3 tézispontot, mint a jelölt új tudo-
mányos eredményeit, de kérem, hogy a védésen egyértelműen mutassa be, hogy mi
volt ezekben a pontos szerepe, és hol kerültek publikálásra.

A 4. tézispontot azonban nem tudom tudományos eredményként értelmezni.
Az, hogy kiépítettek egy mikroszkópiai rendszert és módszertani fejlesztést végeztek
fontos része ugyan a kutatómunkának, de önmagában nem tudományos eredmény.
Kivéve talán, ha a jelölt meggyőzően be tudja mutatni, hogy a fejlesztés olyan új
eljáráshoz vezetett, amit mások is átvettek, és jelentősen bővítette az alkalmazható
kísérleti módszerek körét. Ez persze semmit nem von el az előző pontokban felsorolt
eredmények értékéből.

Említést tennék a tézisfüzetről is, ami a 48 oldalas terjedelmével nem a célnak
megfelelő. Gyakorlatilag a dolgozat felére kurtított verziója, ami az amúgy is nehezen
értelmező szerkezet miatt még nehezebben olvasható.

Kérdéseim:

1. A 9. oldalon hogy kell értelmezni azt, hogy „a disszociáció valószínűsége nagy
(k− ∼ 10− 1010 s−1)”? Valóban 9 nagyságrendet változik? Összhangban van ez
a 3. táblázattal? És hogy kell itt a valószínűséget értelmezni?

2. Van-e valami szerepe annak, hogy az F-aktin helikális szerkezetű (míg pl. a
mikrotubulus nem), vagy véletlenül alakulhatott így? Az evolúció során mikor,
és milyen organizmusban jelent meg először az F-aktin?

3. A 41. oldalon azt olvashatjuk, hogy „A forminok sajátsága, hogy processzív
összeszerelő faktorként működnek: a polimerizáció során a filamentumok szö-
ges végéhez kötődnek és ezzel egyidőben lehetővé teszik az alegységek asszo-
ciációját és disszociációját több cikluson keresztül.” Ha jól értem, akkor ez a
forminok nélkül is megtörténne, ráadásul a 9. táblázat szerint egy nagyságrend-
del gyorsabban. Mi szükség van akkor az összeszerelésben a forminokra?

4. A 68-70. oldalon magyarázatot találunk a Fli-I kétfázisú hatására. Felállítottak-
e egy olyan kinetikai modellt, ami kvantitatív módon képes reprodukálni a
kétfázisú viselkedést, és illeszteni a 42. ábra görbéit (különösen a jobb szélsőt)?

5. Visszautalva a 4. tézispontra, mennyire innovatívak a módszertani fejlesztések
(különös tekintettel a szedimentációs protokollra)?

Végezetül nyilatkozom, hogy a doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak
tartom.

Budapest, 2025. március 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Dr. Derényi Imre
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